
Velvyslanectví České republiky 
v Minsku 

 
BĚLORUSKO 
 
EXPORTNÍ  PŘÍLEŽITOSTI  PRO  ČESKÉ  FIRMY 



 
 
  
 
 
 
 
  

Obsah prezentace 

Makroekonomický souhrn 

Obchodní spolupráce mezi ČR a Běloruskem 

Příležitosti a potenciální rizika pro české firmy 

Vzájemný obchod 
Významné položky českého 

dovozu / vývozu 
Příklady úspěšných 

projektů v Bělorusku 

Perspektivní oblasti pro české exportéry Proč Bělorusko? Potenciální rizika 



Bělorusko - makroekonomický souhrn 

2016 
 

Pokles HDP o 2,6% 
 

Míra inflace 10,6% 
 

Pokles investic do základního 
kapitálu o 17,9% 

 
Snižující se domácí poptávka 

 
Propad BY exportu o 12,2% 

2017 
 

Růst HDP o 2,4% 
 

Míra inflace 4,6% 
 

Růst investic do základního 
kapitálu o 5,3% 

 
Oživuje se domácí poptávka 

 
Růst BY exportu o cca 20%   



Obchodní spolupráce mezi ČR a Běloruskem 

Bělorusko je zemí, která má s Českou republikou 
mnoho shodných rysů, ať už se jedná o počet 
obyvatel, tranzitní polohu, strukturu průmyslu 
či orientaci na export… 



Vzájemný obchod 

Za období leden-listopad 2017 český export zaznamenal růst o 8,7% 

BY představuje 50. nejvýznamnější trh, na který směřuje český vývoz  

ČR je 13. největším exportérem do Běloruska.  

Obrat v r. 2016 činil 7.956 mil. Kč (dopad recese běloruské ekonomiky)   

Obchodní výměna ČR - Bělorusko (tis. Kč, EUR)

v tis. 

Saldo

Kč poř. Index Kč poř. Index Kč poř. Index Kč

1993 519 970 52. - 196 653 59. - 716 623 58. - 323 317

2010 6 249 188 36. 127,7 2 058 339 52. 167,1 8 307 527 46. 139,4 4 190 849

2011 6 170 454 40. 98,7 2 599 551 53. 126,3 8 770 005 49. 105,6 3 570 903

2012 7 879 399 39. 127,7 4 343 807 47. 167,1 12 223 206 44. 139,4 3 535 592

2013 9 491 305 33. 120,5 2 434 064 55. 56,0 11 925 369 46. 97,6 7 057 241

2014 8 609 080 41. 90,7 3 326 002 55. 136,6 11 935 082 48. 100,1 5 283 078

2015 6 282 758 45. 73,0 3 883 990 54. 116,8 10 166 748 54. 85,2 2 398 768

2016 4 710 849 50. 75,0 3 245 376 60. 83,6 7 956 225 61. 78,3 1 465 473

I-XI 2016 4 240 855 50. - 3 100 970 60. - 7 341 825 61. - 1 139 885

I-XI 2017 4 608 981 50. 108,7 2 624 619 62. 84,6 7 233 600 60. 98,5 1 984 362

Vývoz Dovoz Obrat



Významné položky českého dovozu (2017) 

Kod 

zboží 

Název zboží Meziroční 

nárust 

(%) 

7312 Lana kabely pásy aj splétané z železa oceli 124,1 

5402 Příze z hedvábí syntetického monofil do 67 dtex 140,1 

7217 Dráty z železa oceli nelegované 104,8 

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 25,2 

7610 Konstrukce hliníkové části desky profily apod. 92,9 

4403 Dřevo surové i odkorněné bez dřevní běli mízy 82,5 

8544 Izolované (též s lakovaným povrchem nebo anodickým okysličením) dráty, 62,6 

6807 Výrobky z asfaltu nebo podobných materiálů 114,3 

4407 Dřevo rozřezané, štípané, loupané i hoblov. apod.,>6mm 89,7 

7019 Vlákna skleněná a výrobky z nich 328,8 

 



Významné položky českého vývozu (2017) 

Kod 

zboží 

Název zboží Meziroční 

nárust 

(%) 

8517 Telefonní přístroje, včetně telefonů pro celulární sítě nebo jiné bezd 134,5 

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 110,1 

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 111,5 

8542 Elektronické integrované obvody 147,7 

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 43,8 

8703 Osobní automobily a jiná motorová vozidla konstruovaná především pro p 710,3 

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 107,0 

8507 Elektrické akumulátory, včetně separátorů pro ně, též pravoúhlých (vče 123,6 

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 131,3 

2941 Antibiotika 231,4 

 



Příklady úspěšných projektů v Bělorusku 

 Účast společnosti Mavel na výstavbě vodní elektrárny v Grodnu 

a Novopolocku;  

 Společný projekt společnosti Rašelina ze Soběslavi a Beltopgazu 

na výstavbu nové linky přepracování rašeliny a výrobu rašelinového 

substrátu v Brestské oblasti;  

 Společný podnik Modřany Power a Běloozerského závodu na ohýbání 

potrubí;  

 Účast českých společností Unis a Ekol při postupující modernizaci 

stávajících a na výstavbě nových objektů rafinerií v Bělorusku;  

 Dodávky a montáž automatizačních a modernizačních prvků 

běloruské železnice od společnosti AŽD; 

 Účast Metrostavu na rozšíření čistírny odpadních vod a logistického 

centra v Brestu… 



 

 

 

 

 

 

http://medin.cz/


Příležitosti a potenciální rizika  
pro české firmy 

 

OBCHOD 

PŘÍLEŽITOSTI 

RIZIKA 



Perspektivní oblasti pro české exportéry 

Zemědělství a potravinářství 
 

výstavba/rekonstrukce farem;  
modernizace zpracovatelského 

průmyslu (v mlékárenství, 
masném a cukrovarnickém 

průmyslu)  

Energetika 
 

zařízení pro vodní elektrárny; 
elektrické kotelny; 

malé kotelny na místní suroviny 
(biomasa, rašelina) 

Městská a dopravní 
infrastruktura 

 
komplexní modernizace 

vodovodních a odpadních sítí; 
rozšíření stávající trasy metra v 

Minsku 

Strojirenství 
 

dodávky technologických celků; 
modernizace podniků v oblasti 

těžby, zpracování surovin  
(ropa, plyn) 



Proč Bělorusko? 

Strategická poloha 

Přímý přístup na trh pěti zemí EAHU  
(Bělorusko, Rusko, Kazachstán, Arménie, Kyrgyzstán) 

Konkurenceschopné investiční a daňové klima  
(6 svobodných ekonomických zón) 

Rozvinutá dopravní a logistická infrastruktura 

Jedinečné privatizační možnosti  

Vysoce kvalifikovaná pracovní síla 

Stupeň exportního rizika dle OECD je 6/7 



 

 

 

 

Potenciální rizika 

konjunktura světového trhu 

stav ekonomiky hlavních partnerských zemí 

závislost na externích půjčkách 

podmínky nejednoduché mezinárodní situace (Ukrajina) 

nepředvídatelnost v případě změny politického režimu 

potřeba zavedení strukturálních reforem 



Velvyslanectví České republiky 
v Minsku 

 
Děkuji Vám za pozornost. 
 
Ivan_Galat@mzv.cz 
 

Bělorusko: exportní příležitosti pro české firmy | 31.01.2018 / 01.02.2018  


